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KẾ HOẠCH 

Triển khai phong trào thi đua tuyên truyền Luật Quản lý, 

sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ (sửa đổi); Phòng ngừa, đấu tranh 

với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ  

trên địa bàn thành phố 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 229/KH-UBND ngày 27/9/2024 của Ủy ban nhân 

dân (UBND) thành phố về phát động phong trào thi đua tuyên truyền Luật quản 

lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ (sửa đổi); Phòng ngừa, đấu tranh 

với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn 

thành phố. 

Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng ban hành Kế hoạch triển khai phong 

trào thi đua tuyên truyền Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ 

trợ (sửa đổi); Phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, 

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn thành phố, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong công tác tuyên truyền 

Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; nâng cao hiệu quả 

công tác quản lý nhà nước trong quản lý, phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp 

luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn thành phố.  

2. Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, trách nhiệm của cơ 

quan, tổ chức và toàn dân; phát huy sự tham gia chủ động, tích cực của cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động và người dân trong tìm hiểu pháp luật, xây 

dựng văn hóa pháp lý, tự giác thực hiện trong việc chấp hành các quy định của 

pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ. Chủ động 

phòng ngừa từ sớm, từ xa, từ cơ sở đối với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ 

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn thành phố.  

3. Quản lý chặt chẽ các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ được trang 

cấp theo quy định. Thu hồi triệt để vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ còn tồn 

đọng ngoài xã hội; thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động được tối đa 
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người dân và các tổ chức, cơ quan giao nộp; không để tội phạm sử dụng gây án 

và hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người, tài sản do tội phạm sử dụng vũ 

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ gây ra.  

4. Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong 

công tác tuyên truyền, nhân rộng cách làm hay, mô hình hiệu quả trong phòng, 

chống tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.  

5. Nêu cao tinh thần, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp trong việc thực hiện, quán triệt phương châm “đi sâu, theo sát, cắt 

đứt nguồn cung, đấu tranh trực diện, truy xét tận gốc” để xác định rõ mục tiêu 

thực hiện nhiệm vụ rà soát, vận động quản lý và phòng ngừa, đấu tranh với tội 

phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Quá trình thực 

hiện phải đảm bảo quyết liệt, linh hoạt, sáng tạo, khoa học đạt hiệu quả cao.  

6. Phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cơ quan, đơn vị, lực lượng chức 

năng trong công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp 

luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn thành phố. Chủ động 

phương án ứng phó kịp thời, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống, 

bảo đảm tuyệt đối an toàn các mục tiêu, sự kiện quan trọng diễn ra trên địa bàn. 

Lấy hiệu quả công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ làm thước đo 

đánh giá, xếp loại thi đua hàng năm. Kiên quyết kiểm điểm, xử lý trách nhiệm 

người đứng đầu nếu buông lỏng quản lý để xảy ra các vi phạm pháp luật nghiêm 

trọng về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.  

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN VÀ NỘI DUNG TRỌNG TÂM 1. Thời 

gian thực hiện 

1. Thời gian thực hiện  

- Giai đoạn 1: Từ ngày 15/9/2024 đến 15/11/2024, mở đợt cao điểm tuyên 

truyền Luật; Phòng ngừa và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, 

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; bảo đảm an ninh, trật tự các sự kiện, hoạt động chào 

mừng các ngày lễ lớn theo chỉ đạo của Trung ương và Thành ủy, UBND Thành 

phố.  

- Giai đoạn thi đua tiếp theo: Các đơn vị tiếp tục đổi mới hình thức, 

phương pháp tuyên truyền, phố biến các chính sách mới của Luật; hằng năm, 

đánh giá kết quả thi đua tuyên truyền, vận động người dân giao nộp vũ khí, vật 

liệu nổ còn tồn đọng ngoài xã hội, kết quả phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi 

phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn thành phố. 
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2. Nội dung trọng tâm  

- Tập trung phổ biến, quán triệt các quy định của Luật, các văn bản chỉ đạo 

của Chính phủ, Bộ Công an và UBND thành phố về công tác quản lý, sử dụng vũ 

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; đẩy mạnh tuyên truyền phương thức, thủ đoạn 

mới, hậu quả, tác hại, những nguy hiểm và kết quả đấu tranh phòng, chống tội 

phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ của lực lượng 

chức năng; tuyên truyền, vận động nhân dân phát hiện, giao nộp vũ khí, vật liệu 

nổ, công cụ hỗ trợ trái phép; bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội các sự kiện, 

hoạt động chào mừng các ngày lễ và các sự kiện lớn diễn ra trên địa bàn thành 

phố.  

- Kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa và tấn công trấn áp tội phạm, kịp thời 

phát hiện, xử lý nghiêm các đối tượng, băng ổ nhóm, đường dây sản xuất, mua 

bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ cả 

trên không gian mạng và ngoài xã hội; các hoạt động vi phạm pháp luật về vũ 

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ gây thiệt hại cho các tổ chức, cá nhân trong xã 

hội, góp phần giảm tội phạm bền vững, lâu dài.  

- Nâng cao chất lượng, đẩy nhanh tiến độ giải quyết, xét xử nghiêm minh, 

đúng pháp luật các vụ án liên quan vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Lựa chọn, 

xác định các vụ án lớn, trọng điểm được dư luận quan tâm để kịp thời đưa ra xét 

xử, phục vụ tích cực, có hiệu quả công tác phòng ngừa, răn đe, tấn công trấn áp 

tội phạm. Phối hợp với các cơ quan thông tin, truyền thông ở Trung ương và địa 

phương về kết quả xét xử nhằm tuyên truyền, giáo dục ý thức chấp hành pháp 

luật, tinh thần đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật 

liệu nổ, công cụ hỗ trợ. 

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về an ninh mạng, về lĩnh vực bưu 

chính đối với hoạt động mua bán, vận chuyển vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; 

phục vụ có hiệu quả công tác phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ 

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; phối hợp các nhà cung cấp dịch vụ trong và ngoài 

nước yêu cầu ngăn chặn, gỡ bỏ tài khoản mạng xã hội, quảng cáo, mua bán, 

hướng dẫn, chế tạo vũ khí thô sơ, công cụ hỗ trợ trên không gian mạng. 

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình 

mới trên địa bàn thành phố; duy trì, nhân rộng mô hình phòng, chống tội phạm 

hoạt động hiệu quả; phát hiện sớm, giải quyết kịp thời mâu thuẫn trong nội bộ 

nhân dân, người lao động; gắn với tổ chức vận động nhân dân, người lao động 
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cam kết không sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các 

loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; tự giác giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công 

cụ hỗ trợ trái phép; tích cực tham gia phát hiện, tố giác tội phạm, phòng ngừa đấu 

tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. 

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

Văn phòng BQL, các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Ban 

Quản lý Khu kinh tế và các doanh nghiệp trong các Khu công nghiệp, Khu kinh 

tế Đình Vũ - Cát Hải căn cứ chức năng, nhiệm vụ thực hiện tuyên truyền Luật. 

Thường xuyên phối hợp các lực lượng chức năng trong công tác tuyên truyền, 

vận động toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ còn tồn đọng 

ngoài xã hội; chủ động phòng ngừa, phối hợp với lực lượng Công an các cấp 

kiểm tra, phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm về lĩnh vực này.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Văn phòng BQL, các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Ban 

Quản lý Khu kinh tế và các doanh nghiệp trong các Khu công nghiệp, Khu kinh 

tế Đình Vũ - Cát Hải căn cứ chức năng, nhiệm vụ thực hiện Kế hoạch này. Báo 

cáo tình hình kết quả thực hiện giai đoạn đợt cao điểm (trước ngày 01/11/2024); 

06 tháng, hàng năm đánh giá kết quả thực hiện thi đua, báo cáo về Văn phòng 

Đại diện Ban Quản lý tại các Khu công nghiệp, Khu kinh tế địa chỉ: số 24 Cù 

Chính Lan, Minh Khai, Hồng Bàng, Hải Phòng; số điện thoại: 02253.569.170 

nhánh số 5) theo quy định. 

- Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này nếu có khó khăn, 

vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan kịp thời phản ánh 

về Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng để tổng hợp, hướng dẫn hoặc trình cấp có 

thẩm quyền xem xét quyết định./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố (để báo cáo); 

- Công an thành phố; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Văn phòng BQL, các phòng chuyên môn, đơn 

vị sự nghiệp thuộc Ban Quản lý Khu kinh tế; 

- Các doanh nghiệp trong các KCN, KKT Đình 

Vũ - Cát Hải; 

- Cổng TTĐT BQL, eHeza; 

- Lưu: VP, VPĐD/BQL. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 
Nguyễn Quang Minh 
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